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1. ÚVOD
České zemědělství má za sebou stoletími prověřenou tradici, která nejenže

zaručovala kýženou soběstačnost národa v základních potravinách, ale i tento

středoevropský kout světa proslavila v zahraničí. V agrárním exportu se dlouhodobě

uplatňují především komodity mléko, živá zvířata, obiloviny, cukr a slad.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha

zemědělské půdy, která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu. Na

jednoho obyvatele republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy

orné, což je přibližně evropský průměr. Více než třetinu půdního fondu ČR tvoří lesní

pozemky.

Polovina zemědělského půdního fondu se nachází v oblastech méně příznivých

pro hospodaření (tzv. LFA oblasti) a to jsou právě oblasti, kde se zakládání a udržování

luk a pastvin podporuje.

Většina zemědělské půdy je nyní ve vlastnictví fyzických a právnických osob.

K 31. 12. 2004 bylo ve vlastnictví státu 599,7 tis. ha zemědělské půdy, kterou

pronajímá Pozemkový fond ČR. České a moravské zemědělství lze charakterizovat

velkou roztříštěností vlastnictví půdy a velkým podílem najaté půdy (90 %) od velkého

počtu pronajimatelů. Velikostní struktura podniků se výrazně liší od struktury podniků

ve 25 členských zemích Evropské unie. Podniky s více než 50 ha zemědělské půdy totiž

zaujímají 92,2 % z celkové výměry obhospodařované zemědělské půdy.

Zemědělská výroba zaměstnávala v roce 2004 přibližně 141 tis. osob a tento počet od

začátku 90. let neustále klesá. Podíl pracovníků v zemědělství ve struktuře

zaměstnanosti národního hospodářství tak činí 2,9 %.

Zemědělství dnes již neslouží pouze výrobě potravin, ale přebírá na sebe i

důležité společenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou složkou

venkovského prostoru, který si zaslouží péči a podporu. Zemědělci jsou k těmto

podobným pro veřejnost i životní prostředí prospěšným činnostem vedeni i celou škálou

dotačních nástrojů, ať již národních či evropských.

Zkoumaným podnikem v této bakalářské práci je Meclovská zemědělská a.s. se

sídlem v Meclově, v okrese Domažlice. Tento podnik provozuje svoji podnikatelskou

činnost převážně v oblasti zemědělské výroby.

Cílem této bakalářské práce je pro výše uvedený podnik simulovat modely,

zaměřené na změnu v hospodářské činnosti. Konkrétní simulace těchto modelů je
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zaměřena na změnu ve výrobě vepřového masa. Zjišťujeme zde, jestli by úplné odebrání

chovu vepřového masa z hospodářské činnosti podniku, mělo pozitivní nebo negativní

vliv na jeho cash flow. Výroba vepřového masa se již nyní ukazuje jako ztrátová.

Náklady na výrobu jsou vysoké a jsou zde relativně vysoké nároky na pracovní síly,

které chov prasat dále prodražují. Podnik vybudoval z dotací EU kvalitní zařízení pro

výrobu vepřového masa a díky tomu zde vznikly závazky udržovat chov prasat

v dotovaných stájích. Jedná se tedy o významné strategické rozhodnutí podniku, které je

však s ohledem na udržitelnost podporovaných investic řešitelné v příštích letech.

Hypotéza, kterou má tato práce pro účely podniku prokázat je, že chov prasat má

významný pozitivní vliv na měsíční cash–flow podniku v podobě pravidelných přísunů

finančních prostředků za realizovaná prasata. Stává se tak důležitým zdrojem pro

zajištění intenzity zejména rostlinné výroby.

Na základě zjištěných výsledků jsou v závěrečné části navrženy konkrétní

(řešení) doporučení pro podnik Meclovská zemědělská a. s. Pro vytvoření simulace bylo

použito softwarové prostředí programu Stella.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. SIMULACE

2.1.1. Definice simulace

Simulace je nejčastěji používanou metodou operačního výzkumu v podnikové

praxi. Jde o nástroj určený pro analýzu a zlepšování řízení složitých podnikových

procesů. Přitom základní myšlenka simulace je velmi jednoduchá: napodobení chování

analyzovaného systému. Simulovaný systém zachytíme ve formě počítačového modelu

a poté pozorujeme, co se v modelu děje.

Simulovat znamená předstírat, napodobovat. Neznámý parametr se nevypočte

žádnými vzorci, nýbrž pomocí napodobování běhu reálného systému na počítači.

Složitost znamená, že vytvořený model reálného systému není možné vyřešit

analytickými postupy, nebo by to bylo při nejmenším extrémně náročné. Proto se

simulace věnuje systému pravděpodobnostním a dynamickým, neboť právě takové

systémy jsou pro analytické řešení složité. S modelem provádíme experiment, tj.

nastavujeme různé parametry modelu a zjišťujeme jeho chování. V simulačním modelu

jde o statistický experiment, zatímco výsledek matematického modelu je přesná

hodnota, výsledkem simulačního modelu je odhad (bodový či intervalový). Od

laboratorního experimentu se simulační experiment liší v tom, že je proveden na

počítači. Bez výpočetní techniky by nebylo možné rozsáhlé numerické výpočty

realizovat. Simulace jako vědní i praktická disciplín a úzce souvisí s rozvojem

výpočetní techniky. Aby byla konstrukce modelu co nejjednodušší, byly vyvinuty

specializované simulační programy, které značně zjednodušují tvorbu simulačních

modelů (Dlouhý, 2005).

Simulace je proces tvorby modelu reálného systému provádění experimentů

s tímto modelem za účelem dosažení lepšího pochopení chování studovaného systému

či za účelem posouzení různých variant činnosti. (Shannon, 1975)

Simulace jako numerická metoda, která spočívá v experimentování

s matematickými modely (dynamickými) reálných systémů na číslicových počítačích.

(Naylor, 1971)

Simulace je technika, která nahrazuje dynamický systém modelem s cílem získat

informace o systému pomocí experimentů s modelem. (Dahl, 1967)
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Simulací se obecně označuje napodobování procesů, které probíhají v určitém systému

či jeho okolí. S tímto pojmem se můžeme setkat téměř ve všech oblastech vědy a

techniky, např. v biologii, chemii, medicíně, astronomii, geologii atd. Simulační model

je většinou sestaven na základě určité množiny předpokladů o procesech probíhajících

v systému a vyjadřuje matematické a logické vztahy mezi jednotlivými prvky systému.

Pokud jde o nástroje řešení reálných problémů, jsou simulační metody alternativou

analytických metod poskytujících výsledky většinou ve formě funkčních vztahů mezi

veličinami. Řešení lze získat dosažením konkrétních hodnot do těchto vztahů. V případě

složitějších dynamických a stochastických systémů je včas často jedinou možností

použití simulačních metod.(Fábry, 2007)

Pokud se na simulaci podíváme jako na interdisciplinární obor, je simulace založena

na propojení poznatků teorie pravděpodobnosti, statistiky, teorie systémů a

programování. Simulace souží k řešení teoretických problémů vědy i k řešení problémů

praxe. Počítačová simulace je jednou z mnoha metod využitelných pro řešení

konkrétních úloh. U složitých systémů však často metoda jediná možná. Může být

využita pro:

- studium chování složitého reálného systému za pomoci počítačového modelu,

- analýzu citlivosti řešení za změnu parametrů,

- optimalizaci systému,

- nahrazení reálného experimentu, který nelze uskutečnit, experimentem na

počítači.

Simulovat znamená napodobovat. Pří výcviku vojenských pilotů, řidičů v autoškole

a jiných profesí se využívají tzv. simulátory či trenažéry. Jde o zařízení, která určitým

způsobem napodobují možné reálné situace a tak slouží k procvičení správných reakcí

na jejich zvládnutí. Podobné určení mají ekonomické/podnikové hry (viz např.

Greenlaw, 1979, Klimík, 1989). Tyto hry simulují investiční rozhodování, řízení

podniku, marketingovou strategii apod. Na rozdíl od simulátorů bývají určeny pro více

osob, které hrají proti sobě, a probíhají na počítači bez dalších přídavných zařízení.

Ekonomické hry vlastně nabízejí příklad realizace známého „škola hrou“.

Cílem je cvičit týmovou práci a strategické myšlení, a to pokud možno atraktivní

formou.

Simulátory a ekonomické hry odlišuje od počítačové simulace v našem pojetí

možnost člověka do průběhu simulace zasahovat. Poněkud jiné je i jejich poslání. Cílem

[…]


neovlivňuje příliš výrazně celkový finanční tok podniku.

Při porovnání obou modelů je patrné, že model č. 2 téměř pravidelně kopíruje

model č. 1, pouze s tím rozdílem, že příjmy a výdaje modelu č. 2, jsou v průměru o 2

miliony nižší.

Z grafu č. 17 můžeme vidět, jak náklady v jarních měsících dosahovaly

nejvyšších hodnot. Důvodem byla nejen spotřeba materiálu během jarních prací, ale

také částečné zvýšené náklady byly ovlivněny privatizací výrobny krmných směsí, která

byla zrušena. Od května 2006 byly dodávány krmné směsi z výroben podniku Doagra

Domažlice a Agroservis Tachov. Do nákladů krmných směsí byly zahrnuty veškeré

nakoupené komponenty do krmných směsí, ale spotřeba vlastního obilí se projevila jen

ve změně zásob, proto CF v hospodaření nebyl výrazně ovlivněn. Po ukončení výroby
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směsí přímé náklady na nakoupená krmiva byly kompenzovány větším prodejem obilí

nákupním organizacím.

Na přelomu července a srpna dosahovaly příjmy nevyšší úrovně, protože se

začalo prodávat obilí a olejniny z nové sklizně.

V měsíci září, po výrazném prodeji obilí, došlo pro změnu k poklesu tržeb a

celkové příjmy se vrátily k průměrným hodnotám přecházejících měsíců. Zvýšení

příjmů ke konci roku bylo ovlivněno obdrženými dotacemi.
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5. ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo pro řešený podnik Meclovská zemědělská, a.s.

posoudit pomocí simulačních modelů změnu ve výrobní činnosti podniku. Konkrétně

bylo modelové řešení zaměřeno na posouzení vlivu eliminace výroby vepřového masa

na celkovém hospodaření podniku. Zjišťovalo se, zda by zrušení chovu vepřového

masa, z hospodářské činnosti podniku, mělo pozitivní nebo negativní vliv na cash flow.

Výroba vepřového masa je v posledních několika letech ztrátová. Vzhledem k tomu, že

podnik vybudoval část zařízení pro výrobu vepřového masa z dotací EU je nucen na

základě podmínek udržitelnosti projektů využívat dotčená zařízení k chovu prasat po

dobu nejméně 12 let od data realizace projektů. V situaci, kdy podnik tuto podmínku

poruší, mohl by celou výši poskytnuté investiční dotace vracet. Jedná se tedy o

významné strategické rozhodnutí podniku, které je však s ohledem na udržitelnost

podporovaných investic řešitelné až po roce 2017.

Pro vytvoření simulace bylo použito softwarové prostředí programu Stella.

Software Stella se používá na řešení problémů, kde dochází ke změně v čase, tj.

dynamických procesů. V jednoduchém grafickém prostředí umožňuje vytvářet a

konstruovat matematické modely. Simulace je formulovaná na základě automaticky

vytvářené rovnice.

Model č. 1 byl sestaven na základě informací poskytnutých Meclovskou

zemědělskou akciovou společností o celkovém hospodaření společnosti za rok 2006.

V modelu byly zahrnuty všechny měsíční příjmy a výdaje celého podniku (rostlinná a

živočišná výroba, služby atd.).

V modelu č. 2. je simulováno hospodaření MZ a. s. bez zahrnutí chovu prasat.

Přestože chov prasat v hospodaření podniku vykazuje 20% tržeb, neovlivňuje příliš

výrazně celkový finanční tok podniku.

Z výsledků je tedy zřejmé, že chov prasat není ve své podstatě schopen

vyrovnávat výkyvy potřeby peněžních prostředků v průběhu roku. Přísun tržeb za

jatečná prasata sice průběžně zvyšuje množství finančních prostředků v podniku,

pravidelné platby hlavně za krmivo však adekvátně tento objem snižují. Chov prasat za

současných ekonomických podmínek není pro Meclovskou zemědělskou a.s výhodný.

Vzhledem k tomu, že podnik je nucen chov prasat v subvencovaných stájích dále

realizovat, dospělo vedení podniku s přihlédnutím k výsledkům této práce k závěru, že

své konečné rozhodnutí odloží.
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Vedení Meclovské zemědělské a. s. předpokládá, že v průběhu posledního

čtvrtletí roku 2008 dojde ke zlomu v tržních cenách prodávaných prasat a situace

v hospodaření tohoto odvětví dosáhne kladných čísel.

Hypotéza, kterou měla tato práce pro účely podniku prokázat, zda má chov prasat

pozitivní vliv na měsíční cash flow podniku, tedy nebyla prokázána
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6. SUMMARY

The objektive of this bachelor’s degree work is to judge with the help of

simulation models, change in production of Meclovská zemědělská a. s. company.

At the beginning I studied the CZECH and WORLD LITERATURE on this

subjekt, simulation and cash flow. The most important decision I made in this project.

This study was directed to the elimination of production of pork and overall

economy in this company. I had to prove if by cancelation of pork production from

company economy, will have positive or negative influence on company cash flow.

With the help of software STELLA and consulation of specialists, with the main

accountant of the company, and my work leader, I was able to analyze, that pork

production would not be capable to balance the cash flow through the financial year.

The money supply from pork sales does increase financial resources of the company,

but regular payments mainly for feed, adequatly reduce this volume. Pork production in

current economic condition are not viable for Meclovská zemědělská a. s.

Besause the company is forced by the help of subsidies, still mantain the pork

production, the company management has decided with the help of this study to put off

the final decision.

The management of Meclovská zemědělská a. s. hope, that in the last quarter of

2008 these will be a change in market prices of pork and the situation of this production

will reach positive numbers.

The main topic of this project was to show if pork production has a positive

influence on monthly CASH FLOW of the company, but this was not proven.

KEY WORDS

Pork production

Cash flow

Simulation

Economy

Influence
