Katedra: Ekonomiky

Student: Jana Hánová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku.

Název bakalářské práce: Simulace finančních toků vybraného subjektu.

Oponent bakalářské práce: Ing. Stanislav Šálený

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Métodika zpracování . . . <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Z jakých zdrojů / výkazů, účetních sestav a dalších dokladů/ jste čerpala podklady ve firmě Meclovská zemědělská, a.s. ?
2. Jsou výsledky a závěr této práce srovnatelné s výsledky v České republice, nebo dosahují jiných hodnot.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 25. května 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: